[image: ]

О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2004 года № 1111 "Вопросы Министерства образования и науки Республики Казахстан"

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 апреля 2021 года № 199. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 581.

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 19.08.2022 № 581.

      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2004 года № 1111 "Вопросы Министерства образования и науки Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 40, ст. 522) следующие изменения и дополнения:

      в Положении о Министерстве образования и науки Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:

      в пункте 16:

      в функциях центрального аппарата:

      подпункт 16-1) изложить в следующей редакции:

      "16-1) разработка и утверждение типовых правил деятельности организаций образования соответствующих типов и видов;";

      дополнить подпунктом 16-3) следующего содержания:

      "16-3) разработка и утверждение правил присуждения и размещения государственного образовательного кредита;";

      подпункты 17) и 18) изложить в следующей редакции:

      "17) разработка и утверждение классификатора специальностей и квалификаций технического и профессионального, послесреднего образования во взаимодействии с заинтересованными центральными исполнительными органами, работодателями и другими социальными партнерами;

      18) определение сроков начала и завершения учебного года в организациях образования, а также сроков проведения итоговой аттестации, обучающихся в организациях среднего образования;";

      подпункт 22) изложить в следующей редакции:

      "22) осуществление руководства и координация проведения учебно-методической и научно-методической работы, утверждение правил организации и осуществления учебно-методической и научно-методической работы в организациях образования, за исключением организаций образования в области культуры, правил организации учебного процесса по кредитной технологии обучения, а также требований к организациям образования по предоставлению дистанционного обучения и правил организации учебного процесса по дистанционному обучению;";

      подпункты 24) и 25) изложить в следующей редакции:

      "24) утверждение правил по подготовке, экспертизе, апробации и проведению мониторинга, изданию учебников для организаций среднего образования и учебно-методических комплексов для дошкольных организаций, организаций среднего образования;

      25) утверждение перечня учебников для организаций среднего образования, учебно-методических комплексов для дошкольных организаций, организаций среднего образования, в том числе в электронной форме, до утверждения республиканского и местных бюджетов;";

      подпункт 31) исключить;

      подпункт 39) изложить в следующей редакции:

      "39) разработка и утверждение правил размещения государственного образовательного заказа на подготовку кадров с техническим и профессиональным, послесредним, высшим и послевузовским образованием с учетом потребностей рынка труда, на подготовительные отделения организаций высшего и (или) послевузовского образования, а также на дошкольное воспитание и обучение, среднее образование и дополнительное образование детей;";

      подпункт 40-1) изложить в следующей редакции:

      "40-1) разработка и утверждение правил формирования и распределения государственного образовательного заказа на подготовку кадров с техническим и профессиональным, послесредним, высшим и послевузовским образованием;";

      подпункт 44) изложить в следующей редакции:

      "44) утверждение форм документов строгой отчетности, используемых организациями образования в образовательной деятельности;";

      подпункты 57) и 58) изложить в следующей редакции:

      "57) разработка и утверждение правил проведения единого национального тестирования, комплексного тестирования и мониторинга образовательных достижений, обучающихся;

      58) утверждение правил признания документов об образовании, а также перечня зарубежных организаций высшего и (или) послевузовского образования, документов об образовании, которые признаются на территории Республики Казахстан;";

      подпункт 61-5) исключить;

      подпункт 69) изложить в следующей редакции:

      "69) утверждение номенклатуры видов организаций образования, в том числе малокомплектных школ;";

      подпункт 95) изложить в следующей редакции:

      "95) организация разработки и утверждение правил подушевого нормативного финансирования дошкольного воспитания и обучения, среднего образования, а также технического и профессионального, послесреднего, высшего и послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения;";

      подпункт 96) исключить;

      подпункт 106) изложить в следующей редакции:

      "106) организация разработки и утверждение методики подушевого нормативного финансирования дошкольного воспитания и обучения, среднего образования, а также технического и профессионального, послесреднего, высшего и послевузовского образования с учетом кредитной технологии обучения;";

      подпункт 125) изложить в следующей редакции:

      "125) разработка и утверждение видов документов об образовании, формы документов об образовании государственного образца и правила их учета и выдачи, основных требований к содержанию документов об образовании собственного образца и правил их учета и выдачи, а также формы справки, выдаваемой лицам, не завершившим образование в организациях образования;";

      подпункты 129) и 129-1) изложить в следующей редакции:

      "129) утверждение правил организации питания обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях технического и профессионального, послесреднего образования;

      129-1) утверждение правил формирования перечня недобросовестных поставщиков (потенциальных поставщиков) услуг, товаров по организации питания обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях технического и профессионального, послесреднего образования;";

      дополнить подпунктами 167), 168), 169) и 170) следующего содержания:

      "167) утверждение правил организации работы по экспертизе и апробации типовых учебных планов, типовых учебных программ дошкольного воспитания и обучения, начального, основного среднего, общего среднего образования;

      168) по согласованию с уполномоченным органом соответствующей отрасли утверждение перечня предметов и веществ, запрещенных к вносу, ограниченных для использования в организациях образования и на их территориях;

      169) утверждение требований к структуре и содержанию учебников для организаций среднего образования и учебно-методических комплексов для дошкольных организаций, организаций среднего образования;

      170) разработка и утверждение методики финансирования строительства, реконструкции объектов среднего образования за счет бюджетных средств;";

      в функциях ведомства:

      подпункт 2) изложить в следующей редакции:

      "2) проведение государственной аттестации организаций образования независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, реализующих общеобразовательные учебные программы дошкольного воспитания и обучения, общеобразовательные учебные программы начального, основного среднего и общего среднего образования, образовательные программы технического и профессионального, послесреднего образования, образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования в военных, специальных учебных заведениях, за исключением организаций образования, осуществляющих образовательные программы технического и профессионального, послесреднего образования в области здравоохранения, и Академии правосудия;";

      подпункт 76-4) изложить в следующей редакции:

      "76-4) разработка правил по подготовке, экспертизе, апробации и проведению мониторинга, изданию учебников для организаций среднего образования и учебно-методических комплексов для дошкольных организаций, организаций среднего образования;";

      подпункт 76-27) исключить;

      дополнить подпунктами 76-32), 76-33), 76-34), 76-35), 76-36) и 76-37) следующего содержания:

      "76-32) разработка правил организации работы по экспертизе и апробации типовых учебных планов, типовых учебных программ дошкольного воспитания и обучения, начального, основного среднего, общего среднего образования;

      76-33) разработка требований к структуре и содержанию учебников для организаций среднего образования и учебно-методических комплексов для дошкольных организаций, организаций среднего образования;

      76-34) по согласованию с уполномоченным органом соответствующей отрасли разработка перечня предметов и веществ, запрещенных к вносу, ограниченных для использования в организациях образования и на их территориях;

      76-35) разработка правил организации питания обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях технического и профессионального, послесреднего образования;

      76-36) разработка правил формирования перечня недобросовестных поставщиков (потенциальных поставщиков) услуг, товаров по организации питания обучающихся в государственных организациях среднего образования, внешкольных организациях дополнительного образования, а также товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях технического и профессионального, послесреднего образования;

      76-37) разработка правил признания документов об образовании, а также перечня зарубежных организаций высшего и (или) послевузовского образования, документов об образовании, которые признаются на территории Республики Казахстан;".

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

А. Мамин

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig